MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

RETIFICAÇÃO Nº 04

RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 58/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 67/2019 AUXÍLIO
INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020 APÓS REDISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS

FINANCEIROS APÓS CONSULTA

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27/02/2020,
torna público a Retificação 04 do resultado final quanto à classificação das propostas submetidas
ao Edital Complementar nº 58/2019 vinculado ao Edital IFRS nº 67/2019 auxílio institucional às
ações de extensão 2020, após redistribuição dos recursos financeiros remanescentes oriundos das
propostas que não poderão ser executadas remotamente.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 Os resultados quanto à classificação das propostas após distribuição dos recursos
financeiros encontram-se disponíveis nos seguintes anexos:

Anexo I - Propostas contempladas após consulta

Porto Alegre, 31 de julho de 2020.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre

A via original estará disponível no Gabinete da Direção-geral do Campus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

2

RETIFICAÇÃO Nº 04

RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS EDITAL COMPLEMENTAR Nº 58/2019
VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 67/2019 AUXÍLIO INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020 APÓS REDISTRIBUIÇÃO DOS

RECURSOS FINANCEIROS APÓS CONSULTA

ANEXO I – PROPOSTAS CONTEMPLADAS APÓS CONSULTA

ONDE SE LÊ:

Modalidade Título PIBEX PAIEX

Bolsas CH Valor

Programa Programa Projeto Prelúdio 2020 01 16h R$3.000,00

Projeto Projeto de formação permanente em aulas de português para estrangeiro e produção de material
didático-pedagógico

01  16h R$3.000,00

Projeto Pré vestibular Dandara dos Palmares 01 16h Não solicitou

Programa Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e indígenas - NEABI 01 16h R$3.000,00

Projeto Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos 01 16h R$3.000,00

Programa Programa de Língua Portuguesa para Estrangeiros, (i)migrantes e refugiados: ações de língua,
sociedade e cultura

01 16h R$3.000,00

Programa Programa de Formação Continuada para Docentes da Educação Básica 01 16h Não solicitou

Programa Programa Transenem - Edição 2020 01 16h R$3.000,00

Programa GAUPUC - Grupo de Apoio ao Uso Público em Unidades de Conservação - jornada 2020 01 16h R$3.000,00

Programa Leitura, Informação, Acessibilidade e Literatura no Curso Técnico em Biblioteconomia: uma proposta
para o CERLIJ 2020

01 16h Não solicitou

Programa PROPEL: Programa Permanente de Ensino de Línguas, Literaturas e Ações Interculturais 01 16h Não solicitou

Programa Programa de Ações do Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade - NEPEGS - Edição 01 16h R$1344,44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

3

2020
Projeto Projeto Trocas Solidárias 01 16h R$1100,00*

Programa Um mundo através das lentes 01 16h R$1344,44

Programa Programa de Extensão em Educação Profissional e Tecnológica 01 16h R$1344,44

Projeto Os jogos de tabuleiro como ferramenta educacional 01 16h R$1344,44

Projeto Vozes do Instituto 01 12h Não solicitou

Projeto Coro Juvenil do Projeto Prelúdio 2020 01 04h Não solicitou

Projeto Orquestra Juvenil Prelúdio 2020 01 08h Não solicitou

Projeto A gestão e preservação documental na FERGS 2020 01 16h Não solicitou

Projeto Conjunto de flautas doces do Projeto Prelúdio 2020 01 04h R$1344,44

Projeto Bandas do Prelúdio 2020 0 -- R$1344,44

Projeto Oficina Conjunto de Violões do Projeto Prelúdio 2020 0 -- R$1344,44

Projeto Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2020 0 -- R$1100,00**

Programa Núcleo de Atendimento a Pessoas com necessidades educacionais específicas – NAPNE 0 -- R$1344,44

Projeto Geração Sustentável: ressignificando resíduos em soluções através da aprendizagem criativa 0 -- R$1344,44

Projeto Projeto Pipe 0 -- R$0,00***

* Coordenador informou que não existe viabilidade da proposta ser executada de forma remota, sendo assim, abriu mão do recurso recebido que foi
redistribuído de acordo com os critérios definidos pela CGAE na reunião nº 02/2020.
** Coordenador informou que existe a viabilidade da proposta ser executada, porém abriu mão do recurso recebido que foi redistribuído de acordo com os
critérios definidos pela CGAE na reunião nº 02/2020.
*** Coordenador informou que não existe viabilidade da proposta ser executada de forma remota e não havia sido contemplado com recurso financeiro.

LEIA-SE:
Modalidade Título PIBEX PAIEX

Bolsas CH Valor
Programa Programa Projeto Prelúdio 2020 01 16h R$3.000,00

Projeto Projeto de formação permanente em aulas de português para estrangeiro e produção de material
didático-pedagógico

01  16h R$3.000,00

Projeto Pré vestibular Dandara dos Palmares 01 16h Não solicitou

Programa Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e indígenas - NEABI 01 16h R$3.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

4

Projeto Jardim Sensorial: (re)conectando os sentidos 01 16h R$3.000,00

Programa Programa de Língua Portuguesa para Estrangeiros, (i)migrantes e refugiados: ações de língua,
sociedade e cultura

01 16h R$3.000,00

Programa Programa de Formação Continuada para Docentes da Educação Básica 01 16h Não solicitou

Programa Programa Transenem - Edição 2020 01 16h R$3.000,00

Programa GAUPUC - Grupo de Apoio ao Uso Público em Unidades de Conservação - jornada 2020 01 16h R$3.000,00

Programa Leitura, Informação, Acessibilidade e Literatura no Curso Técnico em Biblioteconomia: uma proposta
para o CERLIJ 2020

01 16h Não solicitou

Programa PROPEL: Programa Permanente de Ensino de Línguas, Literaturas e Ações Interculturais 01 16h Não solicitou

Programa Programa de Ações do Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade - NEPEGS - Edição
2020

01 16h R$1407,44

Projeto Projeto Trocas Solidárias 01 16h R$1100,00*

Programa Um mundo através das lentes 01 16h R$1407,44

Programa Programa de Extensão em Educação Profissional e Tecnológica 01 16h R$1407,44

Projeto Os jogos de tabuleiro como ferramenta educacional 01 16h R$1407,44

Projeto Vozes do Instituto 01 12h Não solicitou

Projeto Coro Juvenil do Projeto Prelúdio 2020 01 04h Não solicitou

Projeto Orquestra Juvenil Prelúdio 2020 01 08h Não solicitou

Projeto A gestão e preservação documental na FERGS 2020 01 16h Não solicitou

Projeto Conjunto de flautas doces do Projeto Prelúdio 2020 01 04h R$1407,44

Projeto Bandas do Prelúdio 2020 0 -- R$1407,44

Projeto Oficina Conjunto de Violões do Projeto Prelúdio 2020 0 -- R$1407,44

Projeto Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2020 0 -- R$1100,00**

Programa Núcleo de Atendimento a Pessoas com necessidades educacionais específicas – NAPNE 0 -- R$1407,44

Projeto Geração Sustentável: ressignificando resíduos em soluções através da aprendizagem criativa 0 -- R$1407,44

Projeto Projeto Pipe 0 -- R$0,00***

* Coordenador informou que não existe viabilidade da proposta ser executada de forma remota, sendo assim, abriu mão do recurso recebido que foi redistribuído de acordo
com os critérios definidos pela CGAE na reunião nº 02/2020.
** Coordenador informou que existe a viabilidade da proposta ser executada, porém abriu mão do recurso recebido que foi redistribuído de acordo com os critérios definidos
pela CGAE na reunião nº 02/2020.
*** Coordenador informou que não existe viabilidade da proposta ser executada de forma remota e não havia sido contemplado com recurso financeiro.